
Lidé i úzkýma prseraujel se v tomto nešťastním iníslí továrnám zakázky na íHKi jiiíiioiift

'průmysl Vo Valparaisu bylo r 'franků a Že při stavil dráhy yý- -
NYNĚJŠÍ CTAV ČESKÝCH

DIVADEL Udí kteří pří práci musí swlíli

aneb odkázáni jsou na těsný t ro- -i ia 41 lovaren a auen v mciiziiraune zamesinaviui uuuc iiisuc
zpracovaío se aurovin za 20 milíIt Upřvfk k IiímI til ípekélw dlvadlft dělníky - Syndikát Žádá to kon-

cesi na devadesát let a ponechá-
vá ruské vládě volnost žo může

Železnicí í s pozemky po 30 le
V M&KAlliiln Ílh7íl11l" VV

on Ů pes Na 220'! strojích pra-
covalo 2006 dělníků Mezi strojí
bylo 162 parních motorů které

poskytovaly 1766 koňských sil

Paliva spotřebovalo se denní za

stor postrádajíce pohybu na vol-

ném vzduchu stávají sc úzko-prsýr- ni

ve vlastním slova smy-

slu Prsa scvrknou so v malý

objem místo aby se rozžíříla plní
a svobodní při každém vniknutí
vzduchu íilj vdechnutí Takoví

ské finance dosti vysokou Ale

dčlí 80 o ni s divadlem německým
Národní divadlo nestaíí kultur-ním- u

u společenskému rozvoji

Praby a národa Po léta voláme

po druhém divadle v Praze A
to pro činohru Nebof vývoj u-čí-

z Národního divadla Národ-

ní — operu Pro činohru není

místa Odtud' kompromis nedo-

statky a obtíže Opera utlačuje
činohru jako silnější Neboť ví-

ce vynáší a více potřebuje Musí

vSak vydělávat i na činohru po-

něvadž vysoké ceny míst a nedo

lidé jakož i ti kteří dýchají ne

tech vyplatítf Zavazuje m dá-

le žo vystaví telegrafní íáru nad

níž ruská vláda bude mítí kon-

trolu a koneční žo založí na Si-

biří úvěrní ústa aby pomáha-
lo se kolonistům v osadiiíekých

pracích Jakožto úsluhu za ten-

to návrh požaduje syndikát dále

(házejícím v Praze nalézáme

pMtný čiánek o fenkem divadle

kt rý pro zajírnavmt otiskujeme
i my Jest přktimi ukázkou i ja-

kým Jtujmem ve staré vlasti na&í

hledí se na divadlo a jaké přízni
vVstrannó divadlo se tMÍ Kov-i- i

'ž řtenář dočte m v něm ta jímá

výh dat o nynějším stavu ře
líkvch divadel

Divadlo mílo velkou úřaxt n A

pravidelní jsou náchylní k růz

ným jdfením chorobám souchoti-

nám atd atd Pří první znám-

ce nastuzení nebo kaSle začni
statek místa a rozvinutí všestran aby měl právo užívati pruhu ze

mí po obou stranách trati 12 kiného repertoíru činí činohru pa
lometrft Širokého Mnoho osobno

ihned užívati Sevcrův Halsám pro
plíce tento spolehlivý lék proti
chorému hrtánu chorým prsoum
chorým plícím Užívej ho včas
a vvbneŠ c smrti souchotinářů

hl- - '
ti při kulturním í národním

3642 pes a plamenů k osvětlováni

4822 Potraviny prodávaly se v
01 závodech které zpracovaly za

86 milionů surovin a zaměstná-

valy 1527 dělníků V rozkoí-- !

ném městečku Vina del Mar kte-

ré jest 'vzdáleno od Valparaisa
asi čtvrt hodiny jest veliká to-

várna na rafinování cukru ve

které pracuje 5ÍKJ dělníků Stro-

je v tovární mají celkem asi 500

koňských sil Továren a závodů
na výrobu nápojů jest 12 A to

2 továrny na likéry 4 na fiumívé

minerální vody 2 pivovary a 2

pivní sklady NejvítSÍ jest Ná-

rodní pivovar který byl založen

r 1800 a zaměstnává 359 dílrd- -

sivní

A tak věci samy svedly vývo-

jem Národní divadlo k dnešnímu
obrozeni národa Ivlflv zjev stč
Jen'uí tento moment A hiw
vrhvU proto zůstal dodnes v fa stavu Opera převláda Stojí na

vysokém slupni' Ceny operní jsou

stí v Petrohradě jest tomuto pro-

jektu nakloněno Dráha byla by
vedena asi těmito krajinami i

a Vířchníckotymskem
hlavním místem na západní stra-

ně úžiny Hehríngovy a pak dále

až do Nomy na protilehlém bře

Ptej se každého kdo zkusil toho-

to Jéku a výpověď jednoho kaž

dého Ludft tMcncm ohr unolcli

Hafali živote1 tak neobyfajiiM HÍIny"

přiměřené Blesky jsou jen dvozájem pro divadlo

jíi nedostatek novinek cizích í do'Mní z uměn nemá tolik pří
mácích u různá jakost představě
ní až nápadná

hu poloostrova Aljaňky Toto
t í"lí vojutí Literatura se Čte ale

lulo je o ní zájmu o její tvůrce a

činitele Hudba e hraje ale město jest již čtyřmi železničníProč vedle opery nelze postavit!
mi tratěmi spojeno s americkýmkň Věčná Ikoda že příroda'lulate)' nevábí zvědavost dam

'
Sté méně umění výtvarná zničila své "Rajské údolí" Ne kontinentem Tato 5000 km

Šetřila zde svým bohatstvím ani v obnářcjíeí trať kolejí bude vedena

rovnocennou činohru bylo

jádru vysvětleno jíl shora Vy
oké ceny míst útlak operou
Ale jsou i dalňí příčiny dočas

né Velcí herci jež viděli vyrft

Ale divadlo Ku podivu Vse
přes obrovská pohoří pralesy řo

c 'ío co souvisí i divadlem drážd
!„i jem a zvídavost davu Po- -

v' tulni ehoriata má pro dav kus

obchodě a průmyslu ve městě Val-paraís- o

ani v jeho okolí kde roz-

sévala květy p# celý rok bez pře-
stání

Železnice mezi Amerikou a Astf

vtat starší generace rozloučili se s

lámi jako pensísté nebo smrtí —

ky mohutní močály a pusté ste-

pí jež devět měsíců v roce po-

kryty jsou sněhem Poíítámo-l- i

za každý kilometr 250000 franků
vypadla by za celou trať povážli

toho ovzduSÍ kterým oblévají ku

lívosti ve vSech případech Cena

25c a a 50c ve víech lékárnách-ane-

u W K Severa Co Cedar'

Kapids Iowa

KRAJANÉ POZOR 1

Bohaté rolnické pozemky vo

výcb Kansasu v okresích Mariou
Butler Dickínson a McPhcrson
mám na prodej krásné zařízené

farmy i pozemky nevzdělané v

cení od $30 do $55 akr Komu

jest královnou vých Kansasii

pSenlce ' oves ječmen žito voj-tžik- a

a veíbré traviny vSe vy-

dává bohatou žcÚ Mírné podne-

bí dostatek dcitč poloha mírní
vlnitá hluboká černá orníce Vel-

ká česká osada je již zde Pižte
si hned o podrobnosti na '

V J BOSH

fítová svčtla tajemný ten diva incbo odeňh z různých důvodů

předčasní ač ne dobrovolní Oťcíiií svčt Herec jo nííím
í vlústním mimořádným Dvorn uáhradu nebylo v čas postaráno

ťročf Jednak vinou divadelních

ivrkv předchozí í dncSní Za
i dd je velký pán ale to není nic

láítního Tenorista milovník
1 je níco jiného Ovicm zájem pomnělo se na budoucnost Jed

jak? nedostatek vítíích divadela dramatické spisovatele je mno
i in menňí než zájem o Herečky
' Ale v celku je tu mimořádné u

— JÍŽ několikráte přeskakovaly
pověstí o zřízení železničního spo-

jení mezi Asií a Amerikou přes
Bebringovu úžinu Projektován
jest podmořský tunel pod touto
úžinou který se skládá so tří tu-

nelů po 20 kilometrech poně-
vadž v úžíní leží dva ostúvky
Ohromnou tuto stavbu chce realí-sova- tí

veliký syndikát k němuž

náležejí nejznamenitěji američtí

penížnící a technikové Obrovský

projekt vedení tunelu pod úžinou

4tálých a uměleckou úrovní od

'tud by byl přechod na první scí

vá suma 1250 milionů franků
Vedle toho vSak jest nejvítíí ob-

tíž? spojití dva 'zemědíly odlou-

čené mořskou úžinou 61 metrů
Širokou a 50 metrů hlubokou To

jest v hrubých rysech americký-
mi inženýry vymySlcný a úplní
vypracovaný projekt jímž nyní
ruská vláda se zabývá

Probodl se nožem — Následkem

nezhojitelné choroby chtěl se v no-c- i

na den 21 prosince připravit ó

život 231etý universitní posluchač

ly přirozený a snadný Dlouhoíí zájmu pro divadlo neúměrné'

zhledem k ostatním druhům u-- ahyběl střední Člen v soustavě ěc

ikého divadelnictví 7 malé1 lění íak to vysvětlit f 5m6 Maríon Kansas
eény venkovské nebo předměstPříčiny leží v přirozené povaze Iíeal Kstate and Loans

divadla ♦kó je pfílii náhlý přechod na

Behringovou jest v nynější dobí
velkou scénu Národního divadla

ťlzeň Brno a Vinohrady slibují v Dr 0 II Chodock
Přichází v nejuŽSÍ styk s da-

vem který má příležitost na ráz
niklovali si dojmy v tísném

v prostoře domu A

Josef Bcneá v Praze V mocnémpředmětem porad jež řídí v IV-trohra-

president amerického
tom smíru nápravu
fítííjný nepoměr jo také v o pohnutí myslí uchopil ostrý ku-

chyňský nůž a vrazil si ho do pra-
vé strany krku Lékař dr Svo

íi'fi divadlo je nnfiíra nejvySSÍm jíálním postavení herectva V v um a lim
inženýrského syndikátu Loieq de
Lobel Americký syndikát nejen
nepožaduje zúročení svého kapi

i )(il('fnským střediskem Nahra
ž ií' salon —

Konoíní — a to je dost sklíčil- -

Národním divadle jsou haši do-i- ti

sluSně placení Také v Plzni
lOmčrnč Ale u kočujících spo

TEk DiJg!a 4951
boda zraněnému poskytl první po-

mocí a odvezl zoufalce v amím-lančiií-

voze do vSeobccní

tálu jež ročně 5íní 50 milionů
franků nýbrž chce se také zavá- - 220 So 15th Sti""í — jsme národem nesvoboď lečností jsou proletáři Skoro ja- - zati že učiní ruským kovovým 46tf - OMAHA NEB

j ým V důsledcích toho nemáme co za dob Tylových
imj'ii íj'"iii mi tMmjt hwi)híi'hmhjSchází onen střední člen StálémiioIio osob a vynikajícím lole

iónským postavením a lesklou" re "3Sdivadlo provinciální n uměleckou

úrovní stálým engagementem a
1

presentací k nimi by se upínala
povrchová pozornost davu Purk-

mistr poslanci — a jsme hotovi Triumf %4snesitelnými platy Ale svítá
Divadlo sdružených měst výcliodo- -

:cských a stavba stálých budovNemáme ministry a nemáme paní
ministrové k nimi by se upoutá livadelních (Pardubice Mlada

vala dychtívá zvídavost společno Boleslav a j v) slibují nápravu : V
Otevření divadla vinohradskéhostí nemáme generály vyslance

i budoucí stavba brněnského Ná- -ntd A tak vybíjíme ivoje apolc- -

XX století
(Kalo moderní ocslovA kmnm a uporiky (range)
Idodélily vfto dokonaloitl Pmcíji s Mekají tl
tlti jako stroj Jiou obyčejní dflmyilnfi MfÍ20-m- é

Zaamenltí pekou a dobře a itejDomčrnrM vy
lířtvají

odního divadla budou znamenat!

yelký krok u vývoji českého di
vadla '

ROZMANITOSTI

Obchod a průmysl ve Valpa- -

ralsu — Jhile ztratilo zničením

Valparaisa své přední obchodní a
t rozkoSný přístav Valparaisa ji

IVcflepňí ocelová
jorrilfy

SiyO""S3250

Uolintý výbér
vytitpÍHfíoh

té dlouho bude opuštěn Zmizí
něho řady korábů vSech vlajek

ttcró sproKtředkovaly skrze úžinu

I A yHagellanehovou pravidelné spo
jení 8 New Yorkem a n Evropou
jak vyvinutý byl obchod ve

V' (Valparaisu svědčí nejlépe tato
statistika : Obchodní bursa byla v

íonské pudy tohoto druhu v za-

jmu o herečky a herce jejích
toalety a zvláštností Ano

je to tak A jde to tak A
5

jde
to často do ošklivých výstřelků
Leč divadlo to přece prospívá
Nemusíme býti proto nešťastní

Můžeme si jen přáti by tento zá-

jem o divadlo zůstal a připojen
byl k nčmu stejnS značný zájem
pro literaturu umíní výtvarné a

hudbu f

Od časů Tylových až po dnes

jaký to vývoj ! Zda-l- i je úmirný
celkovému vývoji národa?

Jen zdánliví zevní Nikoli

vnitřní V literatuře hudbí a

výtvarnietví jsme dále I přes
ten neobyčejný zájem o divadlo

Proč tof Můj výklad je poli-lick- ý

Jsme národ nesvobodný
Nemáme svůj atát Nedisponuje
me Mvými penízi A divadlo je
víc drahá Velo! drahá Velká
divadla jsou moina jenom subven-

cemi Vi ItalU kde Milánská

de la Seala nejvčtíí divadlo Itál-

ii- xápasi ustavičnS o livot de-

ficity protoio nemá státní podpo-
ru Naproti republika franonua--

jkmI póruje tří Bejvltii divadla

pafiinká obrovskými aumamJ Gď

tud primát Francie ve vJcteh di-

vadelních

Ntii Nároibl divadlo mi wnt-c&Tcu- tt

f'J t£:~$ =

tomto místí založena již r 1824

)ále jest ve Valparaisu 8 depotu- -

CtíUi co plil tl jeí od nl kamst koupili
Pso JttE Vtverks s Osoby Mlan n&m Uoi "Ct
pánovli Kamna jíme jé pB„ jBa Uelna r Újl-né-

pořMiu obdržoli a jme nimi úplni epoko-jen- l

jelikol vnfí a pekou výborné a jíme JUtt U
byeliom uue!l ditl %% UkovA kamna oejméol $30
I 135 % proto by ae uili unit krajané přičinili

'

aby Vil obebod ktré lt

tivních bank 3 hypoteční banky
a 1 spořitelna Od r 1895 2

a filiálky Německé ban-

ky a Diskontní společnosti Nej- - — # - --r"" "fviKMiiT T(B'
vrtsí důležitost ma Hanka de

'hille která míla 31 prosince r
805 deposit v cení l'Ž7 milionů
esft a vkladů ve výíi 167 mili- -

iiů pesů II WM byla xaložo- -

na nová Hančo Kspnool ltaliono

lal jednou uekujoius m prémii a odporMu jemnopinou dOveroa vái obebod v lem kraJanOm"
Paa Václav Briuullk se Star JaaeUOB Ps plic niu nieledovaéi "Kamna která juta od Vie obtudnai

okdrtul jaea v fiplném pofAdku iautiii doevédéiii le lepllcb kamen knekynikeh nnl na pjnt asi na varen!
smL IíjJ Jmbi ekuteéai překvapí kdyi km beos tak nepatrný obdriei Jm vée tak dubrou Chci budtt I
ns dále s sávodem Vaiim obebodovsti "

Oe praví 9 Tomii Vmrka s £ek Creeko Tet e nailcb kasaoat "Kamna jeme v nJifiint r#rAdka
obdrtU a jasné nimi úplni apokosi Zvllitl moje nanlelka aemftie ai kamea vynucbválitl Jak dobr jl
pekou Jel to radopil vjrekvsIovAuL Také froeeral (bull obdriell joroe r pufádku ia!! objluAvk ptUtl '

Pldto el o nó6 velký 6ccký kotolocr
V aln seJetnete aobratesl I popaanl velker4 abolt ji sa akladl mimo Prodávime v ro m tMml a

v duwieet! {xitrebujfte Zsat II ee (darmá a vyplami
V 0 IHIL OZLZ2 UQVZZ U%nh$M Enl 21 Ct o:U0AQO ILL

Mnoho paroplavebních společno
sti nulo ve Valparaisu svoj a- -

ntury H 1HTJ přihlášeno by

fí pruplvi'hi!ťh JcmII s 21- -

tun a 6t plachtnlch s 3%0
im Ale nmw mceo(í vyvi-- 1


